
Rio Grande do Norte , 10 de Abril de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1492 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    99 

Prefeitura Municipal de Montanhas/RN  
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA 
Prefeito Municipal 
  
L R FREIRE – ME 
Representante Legal 

Publicado por: 
Domingos José de Araújo Neto 

Código Identificador:DF8CE46C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS 

PORTARIA 001/2017 SMS 
 

Dispõe sobre o ponto facultativo no dia 13/04/2017, 
quinta-feira santa. 

  
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o que determina o Decreto Municipal 006/2017, de 07 de 
abril de 2017; 
  
RESOLVE: 
  
Art.1º – Em consonância com o art.2º do Decreto Municipal 
006/2017, de 07 de abril de 2017, esta secretaria estabelece que não se 
aplicará o ponto facultativo no dia 13/04/2017 (quinta-feira santa), aos 
servidores que prestam seus serviços já distribuídos previamente em 
escala de plantão. 
  
Art. 2º - Os demais servidores estarão em consonância com o art. 1º 
do Decreto Nº 006/2017. 
  
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas às disposições em contrário. 
  
Montanhas, RN, 07 de abril de 2017. 
  
LUZIA FARIAS DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Domingos José de Araújo Neto 

Código Identificador:DD9E3DAC 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 138/2017. 

 
Processo de Despesa nº: 213051/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 138/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: DANIELLE RAKUEL ARAUJO 
ALEXANDRE. Objeto: Contratação de profissional técnico, para 
ministrar oficina com o tema: Planejamento didático-pedagógico, para 
professores da nossa rede municipal de ensino, que lecionam 4º e 5º 
ano do Ensino Fundamental - Formação Continuada - , promovida por 
esta secretaria, a qual realizar-se-a no dia 08 de abril do corrente ano, 
em nosso município.; Preço Global: R$ 715,00(setecentos e quinze 
reais ). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .005 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2037 - Manutenção do Programa Salário Educação 

Função: 12 - EDUCAÇÃO 

Sub-Função: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Programa: 0188 - APOIO AO SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0105800000 - Transferência Do Salário-Educação 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 06/04/2017 por: 
  

SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:DCDF1AE3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 139/2017. 
 
Processo de Despesa nº: 320107/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 139/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: JOVAN CAMPOS E SILVA. 
Objeto: Contratação de profissional técnico, para ministrar oficina 
com o tema: Planejamento didático-pedagógico, para professores da 
nossa rede municipal de ensino, que lecionam do 6º ao 9º ano do 
Ensino Fundamental e EJA (Educação de Jovens e Adultos) - 
Formação Continuada - , promovida por esta secretaria, a qual 
realizar-se-a no dia 08 de abril do corrente ano, em nosso município.; 
Preço Global: R$ 715,00(setecentos e quinze reais ). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .005 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2037 - Manutenção do Programa Salário Educação 

Função: 12 - EDUCAÇÃO 

Sub-Função: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Programa: 0188 - APOIO AO SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0105800000 - Transferência Do Salário-Educação 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 06/04/2017 por:  
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:E406167D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 140/2017 
 
Processo de Despesa nº: 404143/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 140/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: CARLOS CUNHA DA ROCHA. 
Objeto: Solicitação Do Serviço De Lavagem Para Veículos 
Pertencentes A Frota Da Secretaria De Mobilidade Urbana .; Preço 
Global: R$ 1.280,00(um mil, duzentos e oitenta reais ). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .011 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 

Ação: 2074 - Manutenção da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 

Função: 26 - TRANSPORTE 

Sub-Função: 782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

Programa: 0021 - ADMINISTRACAO GERAL 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 07/04/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:80F62739 

 
SECRETARIA MUN. TRAB. HABIT. E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 137/2017 

 



Rio Grande do Norte , 10 de Abril de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1492 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    100 

Processo de Despesa nº: 327127/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 137/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: MARCOS ANTÔNIO XAVIER . 
Objeto: Contratação de Pessoa Física para manutenção preventiva e 
corretiva de ar condicionado, serviço direcionado a sala do Programa 
Bolsa Família. O Recurso utilizado será IGDPBF (Bolsa Família).; 
Preço Global: R$ 240,00(duzentos e quarenta reais ). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .007 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUN. TRAB., HABIT. E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2061 - Manutenção do Programa Bolsa Família/IGD 

Função: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Sub-Função: 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

Programa: 0487 - APOIO ÀS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 
0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – 
FNAS 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
Monte Alegre/RN, Em 06/04/2017 
  
por 
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:FD5FEC55 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2017 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00007/2017, que objetiva: Contratação de Sociedade de 
Advogados, para prestação de serviços de assessoria e consultoria de 
apoio à administração, visando o atendimento das diversas demandas 
não usuais das Secretarias Municipais, do Setor Jurídico, do Controle 
Interno, do Setor Contábil e do Gabinete do Prefeito de Monte das 
Gameleiras-RN.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: ARAUJO FERNANDES - SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 51.000,00; MEIROZ GRILO, 
GUTEMBERG & COSTA DUARTE CONSULTORIA - R$ 
51.300,00. 
  
Monte das Gameleiras - RN, 31 de Março de 2017 
  
JAILTON FELIX DE PONTES 
Prefeito 

Publicado por: 
Francisco Toscano Neto 

Código Identificador:1C2E948D 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2017 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00008/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE ASSESSORIA TECNICA NA 
AREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, RELACIONADO AS 
ATIVIDADES DO SISTEMA UNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-
SUAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE MONTE DAS GAMELEIRAS-RN.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: OTAVIO 
CARLOS ANTUNES DE OLIVEIRA - ME - R$ 30.000,00. 
  
Monte das Gameleiras - RN, 31 de Março de 2017 
 
  

JAILTON FELIX DE PONTES 
Prefeito 

Publicado por: 
Francisco Toscano Neto 

Código Identificador:0259DB43 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00009/2017 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00009/2017, que objetiva: Contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de acompanhamento 
administrativo e financeiro, junto a Secretaria da Receita Federal do 
Brasil, Procuradoria Geral da Fazenda Nacional - PGFN, Dívida Ativa 
da União; Elaboração das Prestações de Contas dos recursos dos 
Programas Federais portarias do FNDE, (PNAE, PNATE, PDDE); 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
CENTRO DE AÇÃO COMUNITARIA DE ENTIDADE 
ORGANIZACIONAIS - CAC - R$ 60.000,00. 
  
Monte das Gameleiras - RN, 31 de Março de 2017 
  
JAILTON FELIX DE PONTES 
Prefeito 

Publicado por: 
Francisco Toscano Neto 

Código Identificador:D6ADB33E 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00010/2017 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00010/2017, que objetiva: AQUISIÇÃO DE PEIXES E 
PÃES, DESTINADOS A DOAÇÃO ÀS PESSOAS CARENTES NA 
SEMANA SANTA DO ANO DE 2017 DO MUNICIPIO DE 
MONTE DAS GAMELEIRAS-RN; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: HUMBERTO LIMA DA 
SILVA - EPP - R$ 44.250,00. 
  
Monte das Gameleiras - RN, 31 de Março de 2017 
  
JAILTON FELIX DE PONTES 
Prefeito 

Publicado por: 
Francisco Toscano Neto 

Código Identificador:C877591E 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 
IN00004/2017 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2017, 
que objetiva: Contratação de serviços profissionais advocatícios, para 
prestação de serviços de assessoria e consultoria de apoio à 
administração, visando o atendimento das diversas demandas não 
usuais das Secretarias Municipais, do Setor Jurídico, do Controle 
Interno, do Setor Contábil e do Gabinete do Prefeito de Monte das 
Gameleiras-RN.; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: ARAUJO FERNANDES - SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 17.100,00. 
  
Monte das Gameleiras - RN, 04 de Janeiro de 2017 
  
JAILTON FELIX DE PONTES 
Prefeito 

Publicado por: 
Francisco Toscano Neto 

Código Identificador:BFC01A4C 

 


